UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Avenida Prefeito Lothario Meissner, 3400, Campus III - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4100 / 3360-4048 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 02/2025 - LISTA DEFINITIVA DOS PONTOS

Processo nº 23075.044895/2024-00
Concurso Público para Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do
Paraná, Setor de Ciências da Saúde, Departamento de Farmácia, Classe A, Adjunto A,
Nível I, Regime de trabalho: 40 horas com Dedicação Exclusiva - DE, Área de
Conhecimento: Farmacotécnica, Edital 349/24-PROGEPE.

O Departamento de Farmácia, responsável pelo Concurso Público para contratação de
professor, objeto do Edital 349/2024-PROGEPE, no uso de suas atribuições, torna pública a
lista definitiva dos pontos, a saber:

1. Classificação biofarmacêutica e biodisponibilidade.

2. Manipulação de fármacos de baixo índice terapêutico.

3. Farmacotécnica de formas farmacêuticas alopáticas.

4. Farmacotécnica de formas farmacêuticas homeopáticas.

5. Métodos de preparo de insumos ativos homeopáticos.

6. Bioterápicos e Isoterápicos.

7. Técnicas de preparo de Tintura-mãe.

8. Legislação aplicada a manipulação alopática.

9. Legislação aplicada a manipulação homeopática.

Documento assinado eletronicamente por THAIS MARTINS GUIMARAES, VICE /
SUPLENTE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMACIA - SD, em 30/12/2024, às 12:13,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7397994 e o código CRC D275C650.

Referência: Processo nº 23075.044895/2024-00 SEI nº 7397994

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0